
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
TURISMO – SPETTACOLO - CULTURA 

RISORSE UMANE 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 1/NM del 26/10/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  738 

 del 30/10/2017

 
OGGETTO: Cerimonia di commemorazione del “4 novembre” – Anno 2017 - Impegno di 

spesa – Affidamento prestazioni. 
 

IL RESPONSABILE 
Premesso: 

• che con Deliberazione di G.C. n. 157 in data 13.10.2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, l’Amministrazione Comunale ha programmato la 
cerimonia di commemorazione del “4 novembre”, al fine di rendere onore ai nostri 
connazionali, sia militari che civili, che durante gli anni del primo conflitto mondiale, 
con sofferenze e sacrificio della vita, combatterono in difesa della Patria, per 
realizzare quegli ideali di unità, indipendenza e democrazia, oggi patrimonio 
inestimabile della nostra Nazione; 

• che con la medesima Deliberazione, per dare attuata, con il giusto risalto, la citata 
importante e sentita manifestazione commemorativa, è stato stabilito di demandare 
al responsabile del Settore III l'adozione degli atti successivi e conseguenti, ai sensi 
dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, prenotando, per lo scopo, la complessiva 
somma di € 1.200,00 sul bilancio 2017/2019, annualità 2017; 
Rilevato che, per poter dare organizzata la cerimonia commemorativa in oggetto, 

secondo il programma di cui alla richiamata deliberazione di G.C. n. 157/2017, si rende 
necessario provvedere, oltre che ad incaricare la banda musicale per l’accompagnamento 
del corteo, anche all’acquisto di numero due corone di alloro e all’affidamento dei servizi di 
seguito riportati: 

• amplificazione a mezzo impianto audio, composto da una cassa acustica con 
stativo, n. 1 mixer audio professionale, n. 1 microfono e cavo con asta, montaggio e 



smontaggio di un pennone portabandiera attrezzato con corda e carrucola; 
• progettazione grafica e stampa di n. 60 manifesti, formato 50x70, in quadricromia; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015, gli enti locali 
possono effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Considerato che i servizi oggetto di affidamento con il presente provvedimento non 
rientrano in alcuna delle fattispecie di cui: 

• all’art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito in legge n. 89/2014 
(individuazione annuale di categorie di beni e servizi e soglie che rendono 
obbligatorio il ricorso a Consip o altri soggetti aggregatori); 

• all’art. 1, comma 512 della legge n.- 208/2015 (obbligo di acquisizione beni e servizi 
informatici da Consip o altri soggetti aggregatori); 

• all’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 (categorie 
merceologiche energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile); 
Dato atto, altresì, 

• che la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), 
pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, interviene sull’obbligo per le 
amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite 
strumenti telematici, escludendo da tale obbligo gli affidamenti di beni e servizi sotto 
i 1.000,00 euro; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti 

Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in 
particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede la possibilità, per servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

Dato atto che, in applicazione dei principi di cui al vigente Codice Contratti, è 
stata comunque esperita, per le vie brevi, indagine esplorativa di mercato, provvedendo, 
all’esito informale della stessa, ad acquisire specifici preventivi-offerta dalle ditte di seguito 
elencate: 

• ditta Campanella Antonio, da Castellana Grotte, dichiaratasi disponibile ad eseguire 
il servizio di amplificazione, prevedendo migliorie rispetto al servizio richiesto e 
precisamente: impianto, composto da due casse acustiche da 400 watt con stativo, 
n. 1 mixer audio professionale, n. 1 microfono con asta, montaggio e smontaggio di 
un pennone (h. mt 6) completo di sfera decorativa in ottone e carrucola con corda 
per cerimonia di alzabandiera ed ammainabandiera, compresa assistenza tecnica 
in loco con personale specializzato, per il prezzo di € 300,00 iva cpl compresa; 

• ditta IKEBANA, da Castellana Grotte, dichiaratasi disponibile ad eseguire la 
fornitura di due corone d’alloro, con fiori e fasce tricolore riportante la dicitura 
“Amministrazione Comunale di Castellana-Grotte”, per il prezzo di € 150,00, iva cpl 
compresa; 

• ditta Longo – Litografia Legatoria & Digitale – da Castellana Grotte, dichiaratasi 
disponibile a realizzare il progetto grafico e la stampa di n. 60 manifesti f.to 50x70 
per il prezzo di € 146,40, iva cpl compresa; 

• l’Associazione Banda Castellana Grotte, riconosciuta, tra l’altro, giusta 
Deliberazione di C.C. n. 9/2011, gruppo “d’interesse comunale”, ai sensi del 
Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali in data 04/03/2010, 
dichiaratasi disponibile ad eseguire, in accompagnamento al corteo, le prestazioni 
musicali richieste, per il prezzo di € 600,00, iva cpl compresa 
Valutate rispondenti all’interesse pubblico, nonché vantaggiose per l’Ente le offerte 

sopra dette, in ragione sia della congruità dei prezzi offerti rispetto alla media dei prezzi 
del mercato di riferimento, che della qualità delle prestazioni, già comprovata in altre 



occasioni dalle Ditte in parola, atteso che i servizi, così come offerti, risultano conformi alle 
modalità organizzative necessarie per dare efficacemente attuata la cerimonia in oggetto; 

Dato Atto che le ditte sopra elencate possiedono i requisiti professionali e le 
capacità tecnico-organizzative necessarie per l’espletamento dei servizi come affidati, 
nonché i requisiti previsti in tema di affidamenti e contratti pubblici; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, di procedere, ai sensi della lett. a) del 
comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, ad 
affidare alle ditte sopraelencate i servizi in oggetto per i prezzi a fianco di ciascuna indicati, 
assumendo all’uopo apposito impegno di spesa per complessivi € 1.196,40; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III dell’Ente”; 
 

DETERMINA 
 
1 di procedere all’organizzazione della cerimonia commemorativa del “4 novembre” – 
anno 2017, secondo il programma di cui alla Deliberazione di G.C. n: 157/2017, affidando 
le necessarie prestazioni alle ditte di seguito elencate, per i prezzi a fianco di ciascuna 
indicati: 

• ditta Campanella Antonio, da Castellana Grotte, dichiaratasi disponibile ad eseguire 
il servizio di amplificazione a mezzo impianto, composto da due casse acustiche da 
400 watt con stativo, n. 1 mixer audio professionale, n. 1 microfono con asta, 
montaggio e smontaggio di un pennone (h. mt 6) completo di sfera decorativa in 
ottone e carrucola con corda per cerimonia di alzabandiera ed ammainabandiera, 
compresa assistenza tecnica in loco con personale specializzato, per il prezzo di € 
300,00, iva cpl compresa; 

• ditta IKEBANA, da Castellana Grotte, dichiaratasi disponibile ad eseguire la 
fornitura di due corone d’alloro, con fiori e fasce tricolore riportante la dicitura 
“Amministrazione Comunale di Castellana-Grotte”, per il prezzo di € 150,00, iva cpl 
compresa; 

• ditta Longo – Litografia Legatoria & Digitale – da Castellana Grotte, dichiaratasi 
disponibile a realizzare il progetto grafico e la stampa di n. 60 manifesti f.to 50x70 
per il prezzo di € 146,40, iva cpl compresa; 

• l’Associazione Banda Castellana Grotte, riconosciuta, tra l’altro, giusta 
Deliberazione di C.C. n. 9/2011, gruppo “d’interesse comunale”, ai sensi del 
Decreto Ministero per i Beni e le Attività Culturali datato 04/03/2010, dichiaratasi 
disponibile ad eseguire, in accompagnamento al corteo, le prestazioni musicali 
richieste, per il prezzo di € 600,00, iva cpl compresa 

 
2 di impegnare la complessiva somma di € 1.196,40, con imputazione sul bilancio di 
previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017 così come di seguito: 

• per € 150,00 al cap. PEG 126, epigrafato: “Feste nazionali e solennità civili- 
Prestazioni di servizio”; 

• per € 1.046,40 al cap PEG. 756, denominato: "Manifestazioni varie spese per 
supporto logistico, ecc.; 

 
3 di liquidare in favore delle ditte di cui al punto 1) che precede la somma a fianco di 
ciascuna indicata, afferente la prestazione eseguita da ognuno, senz’altra formalità, previo 
il solo riscontro della regolarità contributiva, a presentazione di idonea documentazione 



fiscale; 
 
4 di dare atto che si provvederà alla comunicazione del Codice Identificativo Gara (CIG) 
ad ogni ditta interessata, perché venga riportato nella fattura fiscale a presentarsi. 
 
5 di dare atto, altresì, che le fatture di che trattasi, così come verificate da questo Settore 
III, sono da pagarsi, con le modalità di cui all’art. 17 ter D.P.R. 633/72 (Iva versata dal 
committente), nei termini di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente 
per oggetto: “Definizione delle misure organizzative finalizzate all’ottimizzazione della 
gestione della fattura elettronica”; 
 
5 di dare atto, infine, che le somme sopra indicate saranno pagate a mezzo di bonifico 
bancario, avendo assunto, le ditte interessate, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
  
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 26/10/2017 si attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 2610/2017 si attesta la 

regolarità contabile. 

 
consegnata in data 26.10.2017 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
IMP.1072-1073/2017 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1640 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 30/10/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




